
1Ano XVI  - Nº 2166 - EDIÇÃO EXTRA -   SEGUNDA-FEIRA, 05 DE MAIO DE 2025

Prefeita
YARA CINTHIA  ROCHA NOGUEIRA     

Vice-Prefeito
JOSÉ RENATO DOS SANTOS BARRETO

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JANDERSON MORAIS MIRANDA

Chefia de Gabinete
JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Governo e Relações Institucionais
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO

Secretaria de Administração e Recursos Humanos
CLAUDIO CARDOSO VALINHAS OTERO
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO	

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA

Secretaria de Saúde
FAUAZI RIBEIRO CHERENE

Secretaria de Transporte
RIZONILTON JÚNIOR DOS SANTOS RAIMUNDO

Secretaria de Turismo e Desenvolvimento Econômico
DENIVAL ALVES CORREA NETO

	
Controladoria Geral do Município
FABIANO PESSANHA RANGEL

Secretaria de Educação,  Cultura e Tecnologia
 LUIZ GUSTAVO GOMES RIBEIRO

Secretaria Muicipal de Esporte
LUIZ EDUARDO PEREIRA DO NASCIMENTO

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
MILSON DE FREITAS MOTA

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
CARLOS FABIANO ALMEIDA SÁ

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
 PAULO HENRIQUE RIBEIRO CASTELAR

Secretaria de Pesca
JOSÉ ROBERTO MARQUES BARRETO

GABINETE DA PREFEITA

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº 007

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE CONFERE A LEGISLAÇÃO EM VIGOR, e

CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 128, Inciso II, Alínea a, da Lei Orgânica do Município de São Francisco de 
Itabapoana-RJ; 

CONSIDERANDO a necessidade de provimento para os cargos públicos da Prefeitura Municipal de São Francisco de 
Itabapoana por meio de concurso público; 

CONSIDERNADO o que dispõe a Lei Municipal nº. 641/2019, de 07 de março de 2019; 

CONSIDERANDO os deveres de transparência e de publicidade que regem todos os atos da Administração Pública;

CONSIDERANDO o início do Ano Letivo 2025 e a necessidade de cumprimento ao respectivo Calendário Escolar.

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam convocados os candidatos abaixo relacionados, aprovados na Avaliação Médica, a comparecem à 
Secretaria de Administração e Recursos Humanos, no dia 07/05/2025, com vistas à nomeação e posse do(s) respectivo(s) 
cargo(s) efetivos homologados do Edital do Concurso Público nº 001/2024:

PROFESSOR II - HISTÓRIA
JORGE PEDROZA SILVA

PROFESSOR II - MATEMÁTICA
ARMANDO JEFFERSON MONTEIRO BELMIRO
JULIA NOGUEIRA MONTOVANELLI
JOAO MARCO BRAGA RANGEL
BEATRIZ IGNACIO ALMEIDA RANGEL

PROFESSOR II – LÍNGUA PORTUGUESA
JONAS PEREIRA DOS SANTOS
RODRIGO FERREIRA DE MELO
INNGLID ALVES GOMES
MARIANA NUNES MARINHO

PROFESSOR II – CIÊNCIAS FÍSICAS E BIOLÓGICAS
GEOVANNA BASTOS GALLITO

PROFESSOR II – LÍNGUA INGLESA
ANA LAURA FIRMO SATIRO
ANDREA RANGEL PONTES DE LEMOS

PROFESSOR II – GEOGRAFIA
GUILHERME DE OLIVEIRA QUEIROZ

Art. 2º Este ato de convocação entra em vigor na data de publicação, revogando-se as disposições em contrário.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 05 de maio de 2025.

YARA CINTHIA ROCHA NOGUEIRA
PREFEITA

 

ANO XVI- Nº 2165 - SUPLEMENTO - SEGUNDA-FEIRA, 05 DE MAIO DE 2025 - Distribuição gratuita



2

RICARDO ALEXANDRE DA SILVA 
SANTOS

Presidente

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS
Vice-presidente

NELCIMAR MACEDO DOS 
SANTOS JÚNIOR

 Primeiro Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO
Segundo Secretário

DANIEL OLIVEIRA ABÍLIO

EDMAR AZEREDO RIBEIRO

ERBSON GOMES PIRES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

JARÉDIO BARRETO DE 
AZEVEDO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

LUIZ CESAR DA SILVA 
CERQUEIRA

PATRÍCIA MIRANDA CHERENE

RALPH NASCIMENTO MATA

Ano XVI - Nº 2165 - SUPLEMENTO - SEGUNDA-FEIRA, 05 DE MAIO DE 2025




